¶ Pollux I. vi. segm. 96. scribit, Κόνδυ esse poculum Καππαδοκίας.

xvi. Vox videtur origine Persica. Cf. Casaub. et Schweighæus. t. vi. Animadv. in Athenæum p. 146, 147, atque viri eruditæ ad Hesych. v. Κόνδυ. Est animadversione dignum, nec ab aliis prætermissem, peregrinam hanc vocem usurpasse Interpr. Alex. V. T. Gen. xliv. 2 sqq. et Jes. li. 17.

\*\* Posterioris unice verum est. Strabo I. xii. p. 811. Εἰς τὴν Κιλικίαν καλούμενην Μάζακα (in Cod. Med. Μάζακα) ἡ μητρόπολις τοῦ ἔθνους, et lib. xiv. p. 979. Εἰς Μάζακα (iterum in eodem Cod. Μάζακα) τὴν μητρόπολιν τῶν Καππαδοκῶν. Procopius lib. v.<sup>1</sup> de Edific. c. 4. Εἰς μητρόπολες ἀξιωματῆρες, οὕτω γὰρ πόλιν τὴν πρώτην τοῦ ἔθνους καλοῦσι Ρωμαῖοι. Loquitur autem de Mazaca, deinceps dicta Cæsarea. In Nunis quoque dicitur Μητρόπολις. V. Holstenius ad Steph. Byz. p. 154. Non tantum erat civitas Cappadociae maxima, ut appellatur a Sexto Rufo c. 11, aliasque, sed et sedes Regnum, monente Strabone I. xii. p. 813. Quemadmodum vero Mazaca, ita Nicæa dicitur μητρόπολις a Strabone I. xii. p. 848, mater urbis ab Ammiano Marc. I. xxvi. c. 1.

† Multi alii, laudati a Cl. Wesselingio ad Herodot. i. 131. Quæ autem dicuntur de origine nominis Melita, valde dubia sunt. Si Veneris habenda ratio esset, hand negligendum foret, apud Hesych. inveniri Μιλιτης 'Αφροδίτης, si sana ea lectio est, et hoc nomen Theocrito Id. xv. 94. recte a Salmasio redditum.

NABAA dicitur instrumentum Musicum Cappadocum, a Clemente Alex. l. i. Strom. p. 307. [363.] Alii tamen alii gentibus, ex. gr. Phoenicibus sive Hebreis, Syris, Assyriis, tam instrumenti inventionem, quam nomen adscribunt. V. Strab. l. x. p. 387. [722.] Athenaeum l. iv. c. 23 [p. 179, 180. ed. nov.], Bochartum in Geogr. S. p. 807. 808.\*

NHEΣΙΖ animal est Cappadocicum. Hesych. Νηεζίς ἐν Κυπραδοκίᾳ γενόμενος μύς, ὁν σκίουρόν τινες λέγουσιν, Necris mus est, qui in Cappadocia reperitur, quem sciurum, seu nitelam, quidam dicunt. Videtur esse animal illud, quod hodie in regionibus illis vocatur Zits-jan. Effigiem illius et descriptionem vide apud Corn. de Bruyn t. v. Itiner. p. 203. ed. Gall. Cf. etiam, quæ de nitelis volantibus referuntur in Transactt. Soc. Angl. atque ex illis in Diario eruditorum Gallico, Journal des Scavans, Avril 1740. Art. iii. p. 511, 512. Legantur item Gmelini Itinerarium Sibericum t. ii. p. 233, 234, Stalenbergius in Asia et Europa Septentrionali et Orientali p. 350, 395, de muribus vel nitelis in regionibus circa Caucasum Olearius in Itiner. p. 740. ed. Germ., et de iisdem circa Pontum Euxinum Chardin Voyages t. i. p. 119. Ejusmodi sunt mures, de quibus Älianu de Animal. l. xvii. c. 17, ex quibus vestes confectæ dicebantur κανύακες sive κανύάκαι. V. Pollucem p. 339. [l. x. segm. 123, ibi pereximiam Hemsterhusii annotationem,] Hesych. v.

*Kανύάκαι* [c. n. Alberti et aliorum], Scaligeri Conjectanea in Varro de L. L. p. 67. Hinc forte vestes Armeniorum appellantur μύωροι, ex murium nempe pellibus confectæ, apud Pollucem l. vii. c. 13. [segm. 60, et Hesych. v. Μύωρος.] V. omnino les Voyages de Tournafort t. ii. p. 113, 197. Plinius l. viii. c. 37. mentionem facit murium Pouticorum, qui forte iidem sunt, et de quibus eorumque similibus, ex quorum pellibus vestimenta contextuntur, quædam habet Eustath. in Hexaém. p. 96, 97, et Is. Vossius Comment. iu Catullum p. 190. Jungantur Anonymus in Expositione totius mundi, in Hudsoni Geographis Minor. t. ii. p. 10, et Relation de la Tartarie par Martini p. 147, ubi haec verba: ‘des souris de Moscovie, que nous appellons communément martes Zibelines.’

SANANΘΗΠΙ nomen mensis Cappadocici.

ΠΕΡΑΣΙΑ cognomen Dianæ Cappadocicum. V. Strabo l. xii. p. 370. [811.]

PHENGITES lapis in Cappadocia. Isidorus l. xvi. c. 4. Sed rectius forsitan nomen Gr. videbitur, conveniens proprietati lapidis, qui illic describitur.

ΣΟΝΔΑΡΑ mensis Cappadocicus.

ΤΕΤΟΥΣΙΑ itidem nomen mensis, forte non diversus a Dathusa, de quo brevi ante diximus.

ΤΙΠΙΞ sunt quoque nomina duorum mensium in ΣΩΜΩΝΙΑ Cappadocia.

### § 19. Conclusio hujus Disquisitionis.

Cum jam prima hujus Dissertatiunculae folia Typographo commisissem, amicus quidam meus, Lipsia rediens, mecum communicavit Viri Rever. et Magnifici C. F. Boernerii eruditam Diatriben, qua Acta Lycaonica insigniter illustravit.† Summopere vero mihi gratulor, Virum doctissimum et ita mecum sentire, linguam Lycaonicam non esse Gr., et Rich. quoque Bentleii argumentis tantum auctoritatis tribuere. Quantum enim abhinc ponderis meæ sententiæ accedit, facile intelliget, quisquis Boernerii summam eruditionem, cum incredibili quadam animi vi et perspicacia conjunctam, perpenderit.‡

Atque haec sunt, quæ de lingua Lycaonica, pariterque de finitimis, hactenus comperta habeo. Nihil restat, quam ut rogitem æquos benignosque lectores, æqui bonique haec qualiacumque consulant, et tenues meos cōpatus favore suo promoveant.

## FRID. GUIL. STURZII

### DE DIALECTO MACEDONICA ET ALEXANDRINA

LIBER.

LIPSIÆ APUD JO. AUG. GLO. WEIGEL. MDCCCVIII.

## PRÆFATIO.

De dialecto Alexandrina scripturo video mihi nonnulla præmittenda esse de consilio meo atque instituto. Fortassis enim, ut fit, non deerunt, qui temere susceptam hanc operam neque ullius utilitatis esse convicien-

\* Comparentur docti homines ad Hesych. v. Νάξλα et Ναβλάς, Valckenarius in Callimachi Eleg. Fragm. p. 16, 17.

† Boernerii Disputatio recusa est in Thesauro Novo Dissert. ex Museo Hassei et Ikenii, t. ii. p. 625—637. Paucis tantum verbis p. 633 significat, displicere sibi sententiam eorum, qui lingnam Lycaonicam putant fuisse ling. Gr. dialectum, sed contra probare se Bentleii aliorumque opinionem, Lycaonas peculiarem et a Gr. distinctam linguam habuisse existimantium. Boernerianam excipit illuc, p. 638—648. Disquis. Jablonsk. Huic subnectitur p. 648—657. Dissertatio Pfizeri de Apotheosi Pauli et Barnabæ a Lystrensis frustra tentata. Non negat is, quod Grotius affirmit, linguam Lycaonicam fuisse Cappadociam, sed adjungit: ‘Cumque in minori Asia Gr. Lingue usus obtineret, sine dubio penularis ejus dialectus fuit, ut in aliis regionibus Dorica, Ionica, etc.’ Nihil illic amplius de lingua Lycaonum. Majus habet momentum majorique eruditionis copia est scripta Diatribe Guhlingii, in eodem Thesauro Hassei-Ikeniano repetita, p. 657—661, de lingua Lycaonica a Pelasgis Grecis orta. Negat, semoneum Lycaonicum penularis fuisse, qui Cappadocum, ant vulgarem quādam ling. Gr. dialectum, Dissentit a Jablonskio, cuius tamen

Dissertationem, quamquam multa quæsitam cura, et e Wolfi tantum Curis Philologicis notam, non viderat, ut scribit §. v. Quid profecto mirum videatur, cum Guhlingius biennio post Jablonskium scripsisset, fueritque isto tempore Theologus et Philologus Chemnicensis, jam antea disputationibus non vulgaris argumenti nominis famam consecutus, monente Cl. Saxio P. vi. Onom. p. 366. Quidquid id est, ipse existimat §. vii. ‘Lycaonicam linguam ab origine omnino Gr. diranasse, migratione tamen, coalitione cum aliis gentibus communitateque, ino ipsa longinquitate temporis, natura regionis, arte vel negligientia incolarum, varia mutasse ratione, atque ab prima stirpe, more linguarum coniungi, defecisse.’ Quam ille suam sententiam docte illustrare et confirmare conatus est. Rectene, an secus, poterunt judicare, qui libellos Jablonskii et Guhlingii diligenter compararent.

‡ Honoficum hoc de Boernerio testimonium confirmant, cum multi alii, tum præclarissimi illi veræ eruditios existimatores, Ernestius in Opusc. Theolog. p. 7, et Saxius, qui sibi etiam, Lipsiæ olim in literas incumbenti, satis constitisse scribit, P. vii. Onom. Lit. p. 63, 64. Boernerum fortinularium duntaxat Theologum haudquaquam fuisse,

tur.<sup>1</sup> Quales criminationes ut repellam, nihil aliud mihi afferendum puto, nisi viros multos præclaros et insigniter doctos, e quibus vel unum Jo. Alb. Fabricium<sup>2</sup> laudasse sufficiet, jam dudum optasse, ut aliquando vir harum rerum peritus vestigia illius dialecti paulo diligentius, quam adhuc factum esset, persequeretur. Quæ enim Jo. Croius,<sup>3</sup> Humphr. Hodius,<sup>4</sup> Jo. Conr. Schwartzius,<sup>5</sup> Mich. Maittaire,<sup>6</sup> Jo. Jac. Breitingerus,<sup>7</sup> Jo. Dav. Michaelis,<sup>8</sup> Jo. Frid. Fischerus,<sup>9</sup> aliique<sup>10</sup> habent, ea nullo modo sufficere quivis intelligit. Quod ut magis pateat, utque a quolibet, quam prudenter in talibus judicandis versandum sit, cognoscatur, et, quam lubricam viam nos ingressi simus, perspiciat, non alienum a ratione mea videtur, e libro Croii, præsertim cum iam rarescere cœperit, cuim eiam Hodiūs<sup>11</sup> cum accutus reperiatur, exempli loco ponit, quæ ille de nominibus ἔξηγηται, σοφοί, et σοφισται disseruit. Hæc enim cum in versione Alex.<sup>12</sup> de vatibus et magis legi constaret, e dialecto Alex. derivare hanc eorum potestatem non dubitavit. Mihi vero non soli Alexandrinī videbantur ita usi esse illis vocabulis. Nam ἔξηγηται, auctore Schol. Sophocl. ad Elec. 423. est διαστάφησις θεῶν, et ipsi ἔξηγηται a Polluce 7, 188. diserte in hominum futura prædicentium numero referuntur, atque ab eodem 8, 124. dicuntur sic appellati fuisse οἱ τὰ περὶ τῶν διοσμησιῶν καὶ τὰ τῶν ἀλλων ἴσχας διδάσκοντες. Qui vocabuli usus confirmari etiam potest optimorum scriptorum locis. Sic ab Herodoto 1. 78. Crœsus narratur θεοπρόπους misisse εἰς τὸν ἔξηγητας Τελμισσέων, eosque jussisse consulere de prodigiis cuiusdam significatu. Apud Θεοφrastum (chauaci. 16. 2.) homo superstitiosus, si forte mus perroserit saccum fūnarium, adire legitur πρὸς τὸν ἔξηγητην. Xenophonte (Cyrop. 8. 3, 11.) auctore, sacra facta sunt, ὡς ἔξηγηται οἱ μάγοι. Plutarchus (de Is. et Osir. c. 98.) Timotheum, quem ex Eumolpidarum familia fuisse aliunde constat, appellat ἔξηγητην. Et in vita Numæ c. 9. ὁ μέγιστος, inquit, τῶν Ποντιφίκων οἷον ἔξηγητος καὶ προφήτου, μᾶλλον δὲ ἱεροφάντου τάξιν ἐπέγει. Omnia minime prætermittendi sunt in loci, in quibus nomina μάγις et ἔξηγητης μαγιστροῦ τιμησιῶν pene idem significantia, ut Platonis: (in eundem libro 8. de legib.) οἱ τοιοῦται καὶ ἴσχεις, ιέρεις τε, καὶ μάντεις. Et Aristidis (Panath. T. I. p. 196. cd. Jebb.) διὰ τοῦ κτινοῦ μάγιτων καὶ ἔξηγητοῦ.<sup>13</sup> Schol. Aristoph. ad nub. 221. Λάγκανον δὲ μάγιτος, διὸ ἔξηγητην ἐκάλουν.<sup>14</sup> Apud Αἴγυπτος vero, atque adeo Alexandrinos, ἔξηγητης erat magistratus πορφύραν ἀμπεχόμενος, καὶ ἔχων πατρίους τιμὰς, καὶ ἐπιμέλειαν τῶν τῆς πόλεως χρηστῶν, auctore Strabone.<sup>15</sup> Neque magis ostendi posse arbitrabar, eum, quem indicavimus, vocabulorum σοφοί et σοφισται usum, solis aut maxime Alexandrinis fuisse proprium. Certe, ut alios mittam, cum Αἴγæus apud Eurip. (Med. 683, 685.) hoc itineris sui consilium esse ostendisset, ut Pittheum de oraculo ab Apolline sibi dati sententia consuleret, Medea consilium istud probat his verbis (v. 686.): Σοφὸς γὰρ ἀνὴρ, καὶ τριβῶν τὰ τοιάδε. Et Herod. 2. 49. Melampodem dicit fuisse ἄνδρα σοφὸν, μαντικὴν τε ἐώντων συστῆσαι, quem postea secuti sint alii σοφισται. Itaque ἔξηγηται, σοφοί, σοφισται, et μάντεις, habent, etiam apud alios scriptores, notionem fere eandem, ita quidem, ut σοφοί et σοφισται sint nomina generis, μάντεις et ἔξηγηται speciei, quorum tamen illud latius pateat, hoc angustius.

Jam quanquam ego neque tam sum invidus, ut de meritis aliorum et famia detrahere ullo modo studeam, neque tam arrogans, ut me solum sapere aut satis idoneum esse ad recte pertractandum hoc de Alex. dialecto argumentum existinem, neque inanis cujusdam gloriolæ, cui justum pretium statuere dudum didici, adeo cupidus, ut rem, quæ difficilis et operosa non minus quam incerta et exigui pretii videatur, agere facile ac libenter velim; tamen honestis multorum virorum doctrina excellentium precibus, ut, quæ olim de dialecto illa scripsisset, denuo ederem, augerem, ubi opus esset, et emendarem, tandem cedendum putavi, nullum laborem, quo illorum voluntati satis fieret, subterfugere certus, atque impense lætaturus, si judices æqui atque idonei, qui in rebus arduis etiam conari pulcrum esse sciant, me saltēm hominem industrium, nec plane indiligentem, aut omnino in hoc rerum genere cœcum et hebetem, existimaverint. Nam de ipsis mei laboris utilitate non est quod multa dicantur, quippe quam vel ex eo patere cuique arbitror, quod multum inde juvari eorum studia possint, qui vel alios scriptores, quorum ætas incidit in tempora Ptolemaeorum et sequentia, in primis Alexandrinos, vel versionem veteris Testamenti Alexandrinam, et libros apocryphos ac novi Testamenti, aut emendare aut explicare et recte intelligere velint. Illud tamen commemorabo, conferre aliquid hunc libellum posse ad confirmandam Fr. Andr. Strothii<sup>16</sup> sententiam, qua codicem versionis Alex. Vaticanum dignum esse ostendebat, qui denuo, et diligentissime quidem, cum editionibus, quæ ex eo fluxerunt, a viro quodam docto compararetur, cum quia primi editores multas ejus lectiones, quas quidem, utpote obscuras nec faciles intellectu, pro depravatis haberent, temere mutaverint, vel plane rejecerint, tum quia certum esset, saltem de multis illius versionis libris, in illo codice multo saepius, quam in reliquis, qui quidem innotuerunt,

<sup>1</sup> Ita quidem scripseram olim. Sed fortasse rectius verba ista vel delevisset, vel mitigasset. Vidi enim, operam meam valde probatam fuisse viris eruditis, nt Villoisono in troisième lettre sur l'inscription Grecque de Rosette—and sur le dialecte Macédonien, quæ extat in Millini Magasin encyclop. No. vii. an xi. p. 330. 361. et sacerdoti, item libelli mei censoribus in ephemeridibus Lips. 1786. p. 1402. Goetting. 1786. Vol. ii. p. 1163. Jen. 1786. p. 411. Allg. Lit. Zeit. 1786. Vol. iii. p. 551. et 1788. Vol. iii. p. 295. item 1791. p. 450. ubi tamen libellus meus perperam dicitur esse Ilgenii, viri doctissimi et mihi amicissimi.